
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-
γιάς συνολικού εμβαδού 26,755 στρ. στη θέση 
«Σκαλιστίρι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδόν «διακόσια εβδομήντα ένα τετραγωνικά μέ-
τρα» (Ε = 271 m2) στη θέση «Μπολίζω» της Τοπι-
κής Κοινότητας Ταξιάρχη του Δήμου Πολυγύρου, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

3 Ανάκληση της αριθμ. 8608/11-8-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
1067/3-9-1993) απόφασης κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης στη θέση «Γαλαναίικα - Αρνάς» της δ.κ. 
Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=3475 στρεμμάτων.

4 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ3202/11-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
112/20-2-1986), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης στη θέση «Πλέπι - Σαμπάριζα» της τ.κ. Θερ-
μησίας του Δήμου Εμιονίδας Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας, εμβαδού Ε=7000 στρεμμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5647/126 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-
γιάς συνολικού εμβαδού 26,755 στρ. στη θέση 
«Σκαλιστίρι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A’/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει σήμε-

ρα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38 

παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014). γ) του άρθρου 53 

παρ. 1 εδαφ. Ια δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας. 

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

9. του αριθμ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α/ 31.3.2016 ) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

11. η αριθμ. οικ. 110834/3422 απόφαση μερικής κύ-

ρωσης του δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής των Δήμων: 

Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω Αγίων Αναργύρων, Καματε-

ρού, Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, Πε-

τρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 

Αττικής, (άρθρο 17 ν. 3889/2010), του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 73/τ.Δ΄/16-2-2018)

Β. Την από 2-11-2017 αναφορά της αρμόδιας Δασο-

λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω

Γ. Την αρίθμ. 94830/3660/13-11-2017 πρόταση κήρυ-

ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω 

και την Δ.Υ. /22-1-2018 εισήγηση - σύμφωνη γνώμη της 

Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση εμβαδού είκοσι έξι στρεμμάτων και επτακοσίων 

πενήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος (26,755 στρ.) 

που βρίσκεται στη θέση «Σκαλιστίρι» περιφέρειας Δήμου 

Μάνδρας - Ειδυλλίας του Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 188

2267

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.18 12:00:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2268 Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018

με περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,..., 17,18,19,1), στο τοπο-

γραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 

1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6442/6, της συντάκτριας υπαλλήλου 

του Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλι-

κής, που προσαρτάται στην (Γ) σχετική πρόταση και στην 

παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 

ΕΓΣΑ 87 σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ
1 454513.00 4210404.00 11 454615.00 4210475.00

2 454531.00 4210341.00 12 454595.00 4210470.00

3 454585.00 4210404.00 13 454581.00 4210490.00

4 454641.00 4210405.00 14 454557.00 4210497.00

5 454684.00 4210420.00 15 454547.00 4210498.00

6 454700.00 4210439.00 16 454524.00 4210486.00

7 454984.00 4210464.00 17 454494.00 4210470.00

8 454985.00 4210466.00 18 454476.00 4210467.00

9 454638.00 4210501.00 19 454512.00 4210433.00

10 454630.00 4210498.00

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-

δασωτέας έκτασης υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αι-

γάλεω, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από-

φασης αυτής και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με ασφαλτοστρωμένο δρόμο

Δυτικά: Με δάσος

Βόρεια: Με δάσος

Νότια: Με δάσος

Άλλα στοιχεία

Το σύνολο της έκτασης σύμφωνα με τη (Β) σχετική 

αναφορά και την (11) σχετική απόφαση, περιλαμβάνεται 

στον αναρτημένο και μερικώς πλέον κυρωμένο δασικό 

χάρτη του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας. Ειδικότερα το 

σύνολο της έκτασης εμπίπτει στον αναρτημένο αλλά και 

στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη, εντός ευρύτερου 

δασικού πολυγώνου με ένδειξη ΔΔ (Δάση και Δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα 

στοιχεία και Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ Πρό-

σφατης λήψης και στις αυτοψίες) και επιπλέον πληρο-

φορία 2 (Εντός ορίων Κ.Χ. ν. 248/1976).

Επίσης σύμφωνα πάντα με την (Β) σχετική αναφορά, 

η καείσα έκταση κατά τα έτη 1960, 1979, αλλά και κατά 

την έκρηξη της πυρκαγιάς είχε τη μορφή δάσους καλυ-

πτόμενη από αυτοφυή δασική βλάστηση δενδρώδους 

και θαμνώδους μορφής σε ποσοστό που κυμαινόταν 

από 40 έως και μεγαλύτερο του 90 %, αποτελούσα συνέ-

χεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση δάσους της 

αυτής μορφής με τη μελετώμενη. Από το 1979 και κατά 

την έκρηξη της πυρκαγιάς, τμήμα της διασχιζόταν από 

δρόμο. Ως εκ τούτου και εκ των προαναφερομένων, η 

προς κήρυξη έκταση μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα 

και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-

τησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα 

και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που 

συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 

ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώ-

που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

26,755 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-

σταση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής 

βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 

ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 

εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-

σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 12 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2269Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2270 Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018

Αριθμ. 3444 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδόν «διακόσια εβδομήντα ένα τετραγωνικά μέ-
τρα» (Ε = 271 m2) στη θέση «Μπολίζω» της Τοπι-
κής Κοινότητας Ταξιάρχη του Δήμου Πολυγύρου, 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γενεί εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
παρ. 1 και παρ. 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γενεί εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθμ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν.4280/2014.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

8. Την με αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις με αριθμ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/ 
14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-
φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

9. Το άρθρο 26 του ν.4061/2012 και τις με αριθμ. 
133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

10. Την με αριθμ. 10901/7206/30-9-1986 Εγκύκλια Δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλ-
μένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτη-
ματολογικά στοιχεία αναδασμών.

11. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 18/1989 
καθώς και την με αριθμό πρωτ. 221525/4195/21-9-2011 
διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτή-
σεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδά-
σωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 
ν.998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 14 ν.998/1979».

12. Το με αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

13. Την με αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Α.Δ. Μ.Θ. 
(ΦΕΚ25/τ Υ.Ο.Δ.Δ/25-05-2017).

14. Την με αριθμ. 35748/30-05-2017 απόφαση Συντο-
νιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων της ΑΔ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 1971/Β/07-06-2017).

15. Την με αριθμ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γ.Γ. 
Α.Δ.Μ.Θ. για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊ-
σταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων 
των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

16. Την με αριθμ. 3241/02-03-2018 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου 
Γεσθημανής Μελετιάδου, με την οποία συμφωνούμε, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση που αποτελεί 
μέρος του με αριθμό 20 δασικού τμήματος του δημόσιου 
δάσους Ταξιάρχη - Βραστάμων που παραχωρήθηκε κατά 
τη νομή από το Υπουργείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης με εμβαδόν «διακόσια 
εβδομήντα ένα τετραγωνικά μέτρα» (Ε = 271 m2) στη 
θέση «Μπολίζω» της Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη του 
Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής. Η παρούσα έκτα-
ση κάηκε από δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
30-07-2017.

Η παραπάνω έκταση εκτείνεται εντός της συστάδας 5 
του τμήματος 20 με κύρια δασοπονικά ειδή την Τραχεία 
Πεύκη σε μίξη με άτομα δρυός και περιγράφεται με τα 
σημεία κορυφών 1, 2, 3, 1, όπως αυτά απεικονίζεται σε 
κλίμακα 1:1000 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας το-
πογραφικό διάγραμμα της υπαλλήλου του δασαρχείου 
Πολυγύρου Γεσθημανής Μελετιάδου.

Η παρούσα έκταση έχει όρια:
Βόρεια: με ασφαλτοστρωμένη οδό Πολυγύρου - Τα-

ξιάρχη
Νότια, ανατολικά και δυτικά: με δάσος
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 
από Τραχεία Πεύκη σε μίξη με άτομα δρυός με ποσοστό 
εδαφοκάλυψης 80 - 90%.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2271Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.4280/2014, της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 

ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της με αριθμ. 5390/2012 από-

φασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2272 Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2273Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018

Αριθμ. 76461 (3)

    Ανάκληση της αριθμ. 8608/11-8-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
1067/3-9-1993) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης στη θέση «Γαλαναίικα - Αρνάς» της 
δ.κ. Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=3475 
στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α' 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α' 232/ 

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ' 278/ 

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α' 47/ 

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/ 

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντι-

καταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν.4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 

παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 

παρ. 2 και 3 του ν.4280/2014) του ν.998/1979 (ΦΕΚ τ.Α' 

289/ 29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α' 303/24-12-

2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν.4280/2014).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν.4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

11. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αρίθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/ 

24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/ 

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

12. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/ 

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

13. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

14. Την αριθμ. 8608/11-8-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 1067/3-9-1993) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νομάρχη 

Αργολίδας μαζί με το από 9-8-1993 τοπογραφικό διά-

γραμμα με κλίμακα 1:20000 της Τεχνολόγου Δασοπονίας 

Μαρίας Σφήνα που την συνοδεύει.

15. Την αριθμ. Δ.Υ./12-3-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του Δασο-

λόγου Γεωργίου Πολίτη και της Δασοπόνου Σταμάτας 

Βαρδάκα της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Την αριθμ. 51007/12-3-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύθυν-

σης Δασών Αργολίδας.

Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 8608/11-8-1993 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

1067/3-9-1993) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Δημό-

σιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 

«Γαλαναίϊκα - Αρνάς» της δ.κ. Ασκληπιείου του Δήμου 

Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας εμβαδού 

Ε=3475 στρεμμάτων όπως απεικονίζεται στο από 9-8-

1993 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 που 

συνέταξε η Τεχν. Δασοπονίας Μαρία Σφήνα, θεωρημένο 

από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 

που την συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοι-

χεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,1.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-

λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς Δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2274 Τεύχος Δ’ 188/15.05.2018

Αριθμ. 77338 (4)

    Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ3202/11-12-1985 (ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 112/20-2-1986), απόφασης κήρυξης αναδα-

σωτέας έκτασης στη θέση «Πλέπι - Σαμπάριζα» 

της τ.κ. Θερμησίας του Δήμου Εμιονίδας Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=7000 

στρεμμάτων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α' 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α' 232/ 

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ' 278/ 

7-3-2013) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α' 

47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει.

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/ 

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντι-

καταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν.4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση .. 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 

παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 

παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α' 

289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α' 303/24-12-

2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

11. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980, β)182447/3049/ 

24-9-1980, γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

12. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.ΚΑ με αριθμ: α)105545/534/ 

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

13. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

14. Την αριθμ. ΑΞ3202/11-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 112/20-2-

1986) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Νο-

μάρχη Αργολίδας μαζί με το από 4-10-1985 τοπογραφικό 

διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 του Τεχν. Δασοπονίας 

Αλέξανδρου Παπαζαφειρόπουλου που την συνοδεύει.

15. Την αριθμ. Δ.Υ./15-3-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του Δα-

σολόγου Γεωργίου Πολίτη και της Δασοπόνου Μαρίας 

Σφήνα της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Την αριθμ. 54445/15-3-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης 

Δασών Αργολίδας.

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ3202/11-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

112/20-2-1986) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Δημό-

σιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 

«Πλέπι - Σαμπάριζα» της τ.κ. Θερμησίας, δ.ε. Ερμιόνης 

του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργο-

λίδας συνολικού εμβαδού Ε = 7000 στρεμμάτων όπως 

απεικονίζεται στο από 4-10-1985 τοπογραφικό διάγραμ-

μα με κλίμακα 1:20000 που συνέταξε ο Τεχνολόγος Δα-

σοπονίας Αλέξανδρος Παπαζαφειρόπουλος, θεωρημένο 

από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας που 

την συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία 

(Α,Β,Γ, Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,Ψ,Α).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-

λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

πυρκαγιάς Δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν.4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν.998/1979.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α' 

8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001881505180008*


